
Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  

Fotograf Durczak vydal průvodce

Pozvánka na výstavu Václava Hájka

Lednové Open Days na FPF

Moderní výzvy lidstva s Ladislavem Vrchovským 

Poradit mohou ambasadoři 

Lednovým hostem 
cyklu Moderní vý-

zvy lidstva (MVL), který pořá-
dá Mendelovo gymnázium spo-
lečně s  Fakultou veřejných po-
litik (FVP), bude novinář, poli-
tik, divadelní publicista a kritik 
Ladislav Vrchovský. V aule FVP 
bude v pátek 24. ledna od 11.15 
hodin hovořit na téma Etablo-
vaná společnost a její role v sou-
časnosti. 

Beseda s  následnou de-
batou, která je zdarma pří-
stupná veřejnosti, bude 
živě streamována, záznam 
bude poté ke zhlédnutí na 
youtube kanále přednáš-
kového cyklu MVL.

V  anotaci k  přednášce 
najdete zamyšlení: „Sou-
časný svět je stále více pola-
rizován, klesá význam tra-
dičních politických stran, 

jsme svědky krize ob-
čanské společnosti, vze-
stupu populistických a 
nacionalistických poli-
tických stran a hnutí. Ži-
jeme v éře dezinforma-
cí a zpochybňování de-
mokratických hodnot, 
je ohrožena i demokra-

cie jako forma vlády.  Kudy vede ces-
ta návratu k respektované parlament-
ní demokracii?“ 

Ladislav Vrchovský se narodil 
v  roce 1948 v Českých Budějovi-
cích. Vyrůstal na Valašsku, v pat-
nácti letech odešel na Ostravsko, 
kde působí dodnes. Kvůli veřejné-
mu odporu proti vstupu vojsk Var-
šavské smlouvy do Československa 
byl nucen pracovat v letech 1969-
1989 jako horník, v listopadu 1989 

se stal předsedou stávkového výbo-
ru OKD. V roce 1992 byl zvolen po-
slancem Federálního shromáždě-
ní za Občanské fórum, dnes půso-
bí ve Straně zelených. Od roku 1992 
pracoval jako regionální žurnalista 
s orientací na kulturu, v současnos-
ti se věnuje publicistice a divadelní 
kritice, spolupracuje s Českým roz-
hlasem a Českou televizí a také s in-
ternetovým kulturním deníkem Os-
travan.

opava

Chystáte se podat 
přihlášku na Fa-

kultu veřejných politik? Stále 
váháte, který studijní program 
je pro vás tím správným? Pomo-
ci v  rozhodování vám mohou 
naši ambasadoři.  

Jsou to současní studenti fa-
kulty, kteří už mají zkušenosti a 
rádi se o ně podělí. „Zájemci se 
na ně mohou obrátit s konkrétní-

mi dotazy ohledně studia, ubyto-
vání nebo klidně i trávení volné-
ho času v Opavě,“ vyzývá mluv-
čí FVP Lada Dobrovolná. Kon-
takty na ambasadory jednotli-
vých studijních programů lze na-
jít na titulní straně webu www.
slu.cz/fvp/cz v  záložce Chci stu-
dovat / Studium / Pomoc s výbě-
rem studia.

Přehled studijních programů, 

které lze na fakultě studovat, na-
jdete v pozvánce vpravo na Den 
otevřených dveří. „Ten proběhne 
v sobotu 8. února, určitě stojí za 
to si na něj najít čas. Kromě pro-
hlídky budovy včetně všech spe-
cializovaných učeben tady totiž 
budou nejen akademici, ale prá-
vě i ambasadoři připraveni odpo-
vědět na všechny dotazy,“ uzavírá 
Lada Dobrovolná. 

opava

Fotograf a pedagog 
z  Institutu tvůrčí fo-

tografie Filozoficko-přírodovědec-
ké fakulty v Opavě Ondřej Durczak 
přichází s novou publikací Fotogra-
fický průvodce po mizejících a za-
pomenutých místech českého Slez-
ska. Kniha obsahuje více než 750 
historických i současných fotografií 

zaměřených převážně na architek-
tonické motivy. 

Ondřej Durczak ve své  knize pro-
pojuje minulost s  přítomností a zdů-
razňuje mizející prvky místního prů-
myslového a kulturního dědictví. Čte-
nářům tak nabízí jedinečnou příleži-
tost objevovat místa, která se již brzy 
mohou zcela vytratit nebo se navždy 

proměnit. Kniha zahrnuje osobitě vy-
brané motivy a zaměřuje se na několik 
oblastí, jako jsou Města, obce, zanik-
lé osady, Průmysl, Chaty, hotely, stře-
diska, lázně, nemocnic, Bydlení, Hra-
dy, zámky, sídla, Sakrální stavby, Služ-
by, Památníky a další. 

Fotografický průvodce je k dispozici 
ve vybraných knihkupectvích.

Výstava historika 
umění, teoretika vi-

zuální kultury a výtvarníka Vác-
lava Hájka propojuje abstrak-
ci, emoce a každodenní realitu. 
Okno otevřené do noci je k vidě-
ní v  Galerii Hauerova 4 v  Opavě 
až do 14. února 2025. 

Vstupní část výstavy vás pro-
střednictvím monotypů zavede do 
odosobnělého, abstraktizovaného 

města a lesa, jejichž rysy se na pa-
letě jednotlivých emocí slévají ve 
společný znak stísněnosti a neur-
čitosti. 

 V další části Hájek představu-
je svou unikátní „blátivou malbu“ 
volně inspirovanou impresionis-
mem, ovšem obohacenou o mo-
dernistické prvky. Obrazy věno-
vané výhledům z ateliéru a krajině 
v  okolí Milešovky zachycují tem-

ně romantizovanou každodennost, 
která je zároveň poklidná i znepo-
kojivě děsivá.

Galerie Hauerova 4 je přístup-
ná široké veřejnosti každý pracov-
ní den od 10:00 do 18:00 hodin. 
Vstup je možný po zazvonění na 
vrátnici budovy Filozoficko-příro-
dovědecké fakulty v Opavě na ad-
rese Hauerova 4, Opava. 

Těšíme se na vaši návštěvu! 

Open Days na Fi-
lozoficko-příro-

dovědecké fakultě v  Opavě po-
kračují! Zveme všechny zájemce 
o studium na individuální kon-
zultace. V lednu se vám předsta-
ví Ústav informatiky, Ústav ci-
zích jazyků a Institut tvůrčí fo-
tografie. Nejenže získáte kon-
krétní informace o studijních 
programech, výuce a přijíma-
cím řízení, ale budete mít mož-
nost nahlédnout do specializo-
vaných laboratoří. 

Již podruhé pro vás dveře ote-
vře Ústav informatiky. V budově 
na Bezručově náměstí 13 v Opa-
vě se 10. ledna od 13:00 do 16:00 
dozvíte vše o možnostech studia, 
studijních programech, přijíma-
cím řízení a prozkoumáte spe-
cializované učebny a laboratoře 

robotiky, aplikované informati-
ky a designu. Součástí bude také 
interaktivní program, který vám 
přiblíží samotný průběh výuky. 

Pokud vás láká studium ci-
zích jazyků, přijďte na Open 
Days Ústavu cizích jazyků, které 
se uskuteční 15. ledna od 9:00 do 
17:00 hodin v budově na Masary-
kově třídě 37 v  Opavě. Součástí 
celodenního programu bude také 
prohlídka ústavu, Jazykového, 
kulturního a metodického centra 
Pro Lingua, a individuální kon-
zultace ke studiu. Těšit se může-
te také na prezentaci nabízených 
studijních programů.

V  neposlední řadě vás zveme 
také na Open Days Institutu tvůr-
čí fotografie, které proběhnou 25. 
ledna od 9:00 v  budově na Bez-
ručově náměstí 14 v  Opavě (Fa-

kulta veřejných politik). Během 
konzultací vás seznámíme s  or-
ganizací studia programu Tvůrčí 
fotografie, detaily přijímacího ří-
zení a s průběhem ústní zkoušky. 
Hlavní část programu bude vě-
nována individuálním konzulta-
cím s pedagogy, kteří vám pora-
dí s vašimi portfolii. Na konzulta-
ce je nutné se přihlásit do 20. led-
na na itf@itf.slu.cz a Ondrej.Dur-
czak@seznam.cz. Více informací 
o přihlášení a programu nalezne-
te na webu Filozoficko-přírodo-
vědecké fakulty v Opavě. 

Individuální konzultace bu-
dou probíhat až do března 2025 
a představí se vám i další fakult-
ní ústavy. Podrobnosti o konkrét-
ních termínech a programech 
jednotlivých dní naleznete na 
webu www.fpf.slu.cz v sekci Den 
otevřených dveří. Pokud vám ne-
vyhovují termíny Open Days, tak 
v sobotu 8. února pro vás připra-
vujeme také celouniverzitní Den 
otevřených dveří. 

opava

opava

Ladislav vrchovský, 
Zdroj: pametnaroda.cz

opava


